Y en el juramento de fidelidad prestado en fecha imprecisa a Guillem Ra
món, conde de Cerdeña por Guerau Ponc, éste declaró: “Et adiutor te sere sine
tuo engan, cum plus potencialiter potero, predicta omnia a tener et ad aver
et ad defendere et ad guerreiar contra omnes homines vel feminas semper, ut
opus tibi erit, et tuam guerram de eis per te, et tecum et sine, guerreiabo
semper ut de hoc sciam voluntatem tuam et tu hoc volueris nominatim pre
dicta omnia” (LFM, I, n9 411, p. 433, (1072.1095]).

” SoLneviLA, Historia de Catalunya, 1*, pp. 87-112 y Sosrequés VibaL, Els
grans comtes de Barcelona, Barcelona, 1970, pp. 56-98.
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lo contra los musulmanes. Sabemos que sostenía también una guerra
contra el ambicioso conde de Cerdaña Ramón Guifré. Tratados de alian

za habían ligado tradicionalmente a Barcelona y Urgel *%. Ramón
Berenguer alcanzó pronto, aunque en fecha imprecisa *!, de Armen
gol III una convenientia que abarcaba dos compromisos: el de no
hacer nullum placitum, nec nullum concordamentum nec nullam pre
sonem nec ... nullam amicitiam con el conde de Cerdaña y el de
ayudarle contra él como mejor pudiere **. No es dudoso que se

**SosreqUuÉs VibaL, Ob.cit., p. 57.

**El diploma no está fechado. Miquel Rosell, editor del Liber, le data en
la década 1039-1049porque durante esos años Ramón Berenguer 1 estuvo casado
con la condesa Isabel a quien se menciona en el texto. Deseo empero hacer
observar que la condesa en cuestión murió el 29 de junio de 1050 (SosrequÉs
VibaL, p. 63). Me atrevo a conjeturar que esta convenientia (Vid. na. siguien
te) se concertó probablemente en los primeros años del mencionado decenio por
que alrededor de 1040 se agudizaron las fricciones entre los condes de Cer
daña y de Urgel (Sosrequés VibAL,p. 68) y porque ella acredita que todavía
no se habían convertido en vasallos de Ramón Guifré dos de los magnates —Ri
cardo Altemir y Arnau Mir— ofrecidos como fiadores al barcelonés por Ar
mengol III, vasallaje acreditado por el acuerdo de hacia 1050 que estudio más
adelante (Vid. después na. 43).

2 “*Hecest conveniencia que est facta inter Remundum comitem et Ermen
gaudus, comite Urgellensi. Convenit, namque, iam dictus Ermengaudus ad pre
dictum Remundum quod de ista ora in antea non faciat nullum placitum nec
nullum concordamentum nec nullam presonem nec apreendat nullam amiciciam
cum Remundum, comite Cerdaniense, neque cum ejus uxore, neque cum nullum
de illorum infantibus, nec cum nullo omine vel omines, feminas vel feminam
per illos neque in illorum loco de istos prescriptos. Jam dictus Ermengaudus, nec
omo omines, feminas vel feminam per eum nec per eius consilium nec per eius
ingenium cum iam dicto comite Cerdaniense nec cum uxore sua neque cum
illorum infantes non faciat nullum de istis suprascriptis placitis, nec de ista
ora in antea non retineat eos in nulla amicicia sine consilio et solvimento Re
mundo, chomite Barchinonensi, et Elisabet chomitissa, uxore eius. Et iterum,
convenit iam dictus Ermengaudus chomes ad predictum Remundum comitem
et ad Elisabet, uxorem eins, quod adiuvet eis de iam dicto comite Cerdaniense,
sine ullo engan et sine ullo ingenio; et ipsum adiutorium iam dictum faciat
predictus Ermengaudus qualem meliorem potuerit. Et iterum, convenit iam
dictus Ermengaudus quod adiutor sit ad Remundum, comitem Barchinonensis,
et ad Elisabet, uxorem eius, de omnes omines, unde eum comunuerint, sine
illorum engan, exceptus suos omines de predicto Ermengaudo quod in directum
eis abuerit et directum eis fecerit, si in eis non remanserit. Et de hoc mittit
ostaticos iam dictus Ermengoudus chomes ad iam dictum comitem Remundum
et ad predictam Elisabet comitissa per XX milia solidos, valentes ducentas
uncias auri boni, et insuper, dicit eis suam fidem ut ita teneat et atendat ad
predictum Remundum, comitem, et ad Elisabet suprascripta, sine illorum engan.
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comprometía a no mantener relaciones amistosas con el adversario
del conde de Barcelona sin consejo y solvimento de éste. No es igual
mente seguro aunque sea probable que la segunda parte del acuerdo
implicase una ayuda bélica; a lo menos no se expresa de manera ab
solutamente precisa que Armengol hubiese de guerrear junto a Ramón
Berenguer. La promesa de ser adiutor supuso la de combatir junto
al que la recibía. Es de imaginar que tendría el mismo valor en el
presente caso; una sibilina frase parece incluso acreditarlo. ¿El conde
de Urgel podría ser además adiutor del de Barcelona sin acudir a las
armas? Consta sí que en prenda de su compromiso entregó fiadores
al barcelonés, fiadores que valoró nominatim.

Pero claro está que Ramón Berenguer 1 necesitaba algo más que
una oferta de no hacer placitum, amicitiam o concordamentum y más
que una vaga oferta de ayuda. Necesitaba uma promesa efectiva de
asistencia bélica en un momento preciso.

En un acuerdo posterior —circa 1050— Armengol entregó a Ramón
Berenguer obsides per decem mille solidos como garantía de su com
promiso de que en un plazo determinado —usque ad ista Pascha pri
ma veniente— haría diffidare, es decir, haria anular el hominium
prestado al conde Ramón de Cerdaña por una serie de magnates ur
gelenses que eran sus vasallos. Tales magnates, entre los que figura
ban el vizconde y el obispo, prometieron a su vez a Armengol, bajo
caución de ciertas sumas, que harian guerra al de Cerdaña cum
ipso comite —el de Urgel— et sine ipso y que no concluirían finem
nec societatem nec treguam nec concordamentum con el conde ene
migo *3,

Et »i tales omines abuerit iam dictus Ermengaudus sive feminas, unde directum
non possit facere et non fecerit, adiutor fiat ad Remundum, comitem iam dic
tum, et ad Elisabet supradictam, sine illorum engan de ipsos, unde directum
non possit eis facere. Et per ista omnia suprascripta mittit Ermengaudus, cho
mes iam dictus, ad Remundum et ad Elisabet suprascripta obsides in eorum
potestate quod ita teneat et attendat, sicut superius scriptum est, sine ¡llorum
engan. Et hec sunt nomina eorum: Richardus Altemir per VII” milia solidos
valentes octuaginta uncias auri boni in auro et argento et kavallis et mulis et
alsbergs; et Arnallus Miro similiter; et lsarnus Remundo de Kabovez simili
ter; et Ugo Guilelm similiter; et Dalmacio Isarno per duo milia solidos valentes
XL uncias auri boni; et Bernardus, frater eius, similiter” (LFM, ], n2 146, pp.
141.142).

13Porque la juzgo de interés me decido a reproducir esta escritura: “Donat
Ermengaudus, comes de Urgello, in potestate Raimundi, comitis de Barchinona,
et Elizabeth, comitisse, obsides per decem mille solidos, qui valent ducentas
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Se había dado un paso más. En la guerra de Ramón Berenguer
] contra el conde de Cerdaña se había en verdad alcanzado la formu

lación de una promesa de guerra y paz con extrañas y anormales
cláusulas pero que prefiguraban ya la que había de llegar a ser clásica.

uncias de bono auro, id est, Mironem, vicecomitem, filium Guillelmi, et Dal
macium Isarni in tali videlicet conventu, quod infra quindecim dies quod aut
Raimundus comes aut Elizabeth comitissa requisierint Ermengaudum ... per
se ipsos sive per illorum nuncios usque ad ista Pascha prima veniente, quod
Ermengaudus ... faciat diffidare Raimundum, comitem de Cerdania, ad Guillel
mum, episcopum de Urgello, de hominatico et de sacramento et de dicto sine
engan. Et similiter faciat diffidare supradictus Ermengaudus comes suprano
minatum Raimundum, comitem de Cerdania, ad Arnallum Mironem et ad Ri
chardum Altemir et ad Mironem Guillelmi vicecomitem et ad Isarnum de Ca
boez et ad Gauzbertum Guilielmi de Lavanza et ad alios comtores de Urgello
qui sunt homines de supradicto Raimundo, comite de Cerdania, sine engan. Et
ipse Ermengaudus comes faciat impignorare in sua potestate et in potestate
Adalez comitisse, uxoris sue, supradictum Arnallum Mironem per centum uncias
de bono auro et supradictos alios, id est, Ricardum Altemir et Mironem Gui
llelmi vicecomitem et Isamum de Caboez et Gauzbertum Guillelmi de La
vanza, unumquemque per sexaginta uncias de bono auro, quod ipsi faciant gue
rram ad supradictum Raimundum, comitem de Cerdania, cum ipso comite Er
mengaudo supradicto, et sine ipso, qualem meliorem potucrint facere sine engan,
et non habeant finem nec societatem nec treguam ad ullum bonum de Raimundo,
comite supradicto de Cerdania, nec ad damnum de Ermengaudo, comite pre
dicto, vel de ipsis hominibus qui se apprehenderint cum Ermengaudo comite
de ipsa guerra, nec faciant ullum concordamentum cum ipso Raimundo, comite
de Cerdania, vel cum aliquo homine vel cum aliqua femina per ipsum. Ego,
Guillelmus, episcopus de Urgcllo, et Bernardus, comes de Bergatano, frater
Guillelmi, et Berengarius, frater eorum, similiter impiznorant ad Ermengau
dum, comitem iam dictum de Urgello, ut ipsi faciant guerram ad supranomi
natum comitem Raimundum de Cerdania, qualem meliorem potuerint facere
sine engan. Et unusquisque de ipsis impignorat hoc per centum uncias de bono
auro ad Ermengaudura, supradictum comitem, et ut ipsi non habeant finem
nec societatem nec trevam ad ullum suum bonum de Raimundo. comite predic
to de Cerdania, nec ad ullum damnum de Ermengaudo ... vel de ipsis homi
nibus que ei valuerint de ipsa guerra sine consilio de Ermengaudo comite vel de
Adalez comitissa, uxore sua, nec faciant ullum concordamentum cum ipso Rai
mundo ... vel cum aliquo homine vel cum aliqua femina per ipsum. Et Guillel
mus, episcopus supradictus, et Bernardus, comes, et Berengarius, frater eorum,
dicant suum dictum et suam fidem ut ipsi hec omnia faciant sine engan.

Et ipse Ermengaudus, comes de Urgello, impignorant similiter ad Guillelmum,
episcopum de Urgello, et ad Bernardum, comitem de Bergutano, et ad Beren
garium, fratrem illorum, ad unumquemque per centum uncias de bono auro,
que sunt trecente uncie, ut ipsi faciant guerram ad supradictum comitem Rai
mundum de Cerdania qualem meliorem potuerint facere sine engan et non ha
beant finem nec societatem nce trevam ad ullum bonum de Raimundo. comite
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En el camino de la concreción de esta fórmula se cruzó, además,
para favorecer su acuñación, la amenaza que representaba para los
condes de Cataluña y de Urgel el reino moro de Zaragoza. Al fi
nalizar el verano de 1053, Ramón Berenguer y Armengol Ill rei
niciaron la guerra contra al-Mugqtadir, llamado Albhayib por los cris
tianos. El momento era muy favorable porque acababa de estallar
la lucha entre el zaragozano y su hermano, el soberano de Lérida
y Tortosa **.

El 5 de septiembre del citado año, el conde de Urgel se compro
metió a no hacer pacem —por primera vez encuentro tal palabra—
nec trevam, nec ullam societatem qui pacem similit nec treuvam, ni

él ni homo por él nec per ullum nuncium con el zaragozano Alhayib,
sin consejo y absolvimento del barcelonés. Convino además en ayudar
al conde y a la condesa cum ipsis et sine ipsis, en la guerra que
sostenían con el moro mediante la aportación de la tercera parte de
las fuerzas que habían de hacer huestes y cavalgadas, exceptus donum
de avere et donum de ingeniatores et dispensa de sagittas. Ramón
Berenguer se expresó en idénticos términos ofreciendo acudir a las
huestes y cavalgadas con duas partes de eorum homines, como era
natural. Y juntos se concertaron sobre la construcción de algunas for
talezas y acerca del reparto del botín *”.

de Cerdania, nec ad ullum damnum de supradicto episcopo Guillelmo et de
Íratre eius Bernardo vel de fratre illorum, nec de ipsis hominibus que eis
valuerint de ipsa guerra, et non faciant ullum concordamentum predictus comes
Ermengaudus cum supradicto comite Raimundo de Cerdania vel cum aliquo
homine vel cum aliqua femina per ipsum sine consilio de Guillelmo, episcopo,
vel de Berengario, fratre illorum; et hec omnia sint facta sine engan. Et super
hec omnia Ermengaudus, supradictus comes, dicat suum dictum et suam fidem
ut ipse hec omnia faciat sine engan, et faciat facere hoc ad suos homines sine
engan” (LFM, I, n9 147, pp. 142-144).

**SoBrEqUÉS VivaAL, Ob. cit., p. 70.

**He aquí el compromiso contraido por el urgelense. “Convenit Ermengaudo
...ad comitem Raimundum et Adalmodem comitissam ut de ista hora in antea
non habeat cum Alhabid nec pacern nec trevam nec ullam societatem qui pacem
similet nec treuvam nec ille nec homo per eum, nec per ullum nuncium non
dirigat ei sine consilio et absolvimento de supradicto comite Raimundo et de
supradicta Almodi comitissa. Et iterum, convenit comite Ermengaudo ¡am
dicto quod adiuvet sine engan ad supradicto comite Raimundo et ad prefacta
Adalmodi comitissa cum ipsis et sine ipsis de ipsa guerra quod modo habent
cum Alhagib, duce Cesarauguste, et in illud adiutorium mittat prefatus comes
Ermengaudus in hostes et cavalcadas quas supradicto comite Raimundo et
prefata comitissa Adalmodis fecerunt de homines de eorum terras euper Alhagib
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Estamos en presencia de una alianza militar con una promesa re
ciproca de no hacer paz separada y con un acuerdo de reparto de

et super suas terras terciam partem, et hoc exceptus donum de avere et donum
de ingeniatores et dispensa de sagittas; et hoc faciat iam dicto comite sine engan
de predicto comite et de supradicta comitissa. Et si ad supradicto comite Er
mengaudo aut ad sues homines dederit Deus de ista hora in antea de Alhagib de
Saragoza castros aut terras, habeant in eos et eas iam dicto comite Raimundo
et prescripta Almodis comitissa duas partes et comite Ermengaudo suam terciam
partem. Et ipsos castros mittat Ermengaudus comes terciam partem de opera
et de loger et de guarda que in eis erit necesse. Et si comite Ermengaudo
voluerit hedificare ipsa rocha que est ante castro Podio Rubeo edificent eam
insimul prefati comites et iam dicta comitissa per medietatem et mutent in ea
cunctos homines de castro Podio Rubeo et de castro Pilzano, et habeant ibi
comite Raimundo et comitissa Adalmodis, sive in terminis et pertinenciis de
iam dictos castros, ipsam medietatem, et altera medietas sit de predicto comite
Ermengaudo cum medietate de terminis et pertinenciis supradictis castris. Et
de castellanos de ipso castro quod ibi edificaverint, aut concordent de eos
insimul, sine engan, aut comite Raimundo aut comitissa Adalmodis mittant
castellanos in eorum medietatem et comite Ermengaudo in suam medietatem
de ipso castro. Et si ipsa rocha non edificaverint, habeant comite Raimundo
et comitissa Adalmodis duas partes in castro Podio Rubeo cum duas partes
de suis terminis et pertinenciis, et comite Ermengaudo habeat castrum Pilzano
cum suis terminis et pertinenciis, et habeat in castrum Podio Rubeo terciam
partera cum suis terminis et pertinenciis. Et quando fecerint pacem supra
dictos comites et iam dicta comitissa cum Alhagib, de illud avere mobile qui
exierit eis per pacem cum Alhagib, sine eorum parias, habeant duas partes
comite Raimundo et comitissa Adalmodis et terciam partem Ermengaudo comite.
Et, si adcrescerint eis parias de Alhagib, quomodo adcrescerint ad comitem Rai
mundo et ad comitissa Adalmodis, secundam quod de eo solent accipere parias,
ita faciant quod eo modo adcrescat paria de Alhagib”. Y he aquí el compro
miso contraído por el barcelonés. “Conveniunt eciam Raimundo comite supra
dicto, et Almodis, comitissa predicta, ad supradicto comite Ermengaudo ut de
ista hora in antea non habeant cum Alhagib nec pacem, nec treuvam, nec
ullam societatem qui pacem nec treuvam similet, nec illos nec homo per eos,
nec ullum nuncium non dirigant ei sine consilio et absolvimento de supradicto
comite Ermengaudo. Et iterum, convenit predicto comite Raimundo et comitissa
Adalmodis prescripta quod adiuvent sine engan ad supradicto comite Ermen
gaudo cum ipso et sine ipso de ipsa guerra quod modo habet cum Alhagib,
ducem Cesaraugusta, et in illut adiutorium mittant predicto comite Raimundo
et supradicta comitissa Adalmodis in hostes et cavalcadas, quas fecerint super
Alhagib, duas partes de eorum homines, et hoc exceptus donum de avere et
donum de ingeniatores et dispensa de sagittas; et hoc faciant iam dicto comite
Raimundo et predicta comitissa Adalmodis sine engan de suprascripto comite
Ermengaudo. Et si ad suprascripto comite Raimundo aut ad prefata Adalmodie
comitissa aut ad eorum homines dederit Deus de ista hora in antea de Alhagib
de Saragoza castros aut terras, habeat in eos et eas iam dicto comite Raimundo
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las conquistas, utilización de los castillos y distribución de los bienes
muebles que obtuvieran de Alhayib cuando fecerint pacem, excluidas
naturalmente las parias de Hispania.